
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1132 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 1 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07/2017 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa visando à publicação dos atos oficiais do município em 
jornal de circulação local. Conforme especificações constantes no 
anexo I deste edital. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 
45.999,48(quarenta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais 
e quarenta e oito centavos). 
Modalidade: Pregão Presencial, tipo Menor preço Por Item.  
Abertura: às 09:30 h do dia 22 de março de 2017.  
Informações Complementares: Os interessados em retirar o 
referido Edital, deverão solicitá-lo ao Departamento de Compras, 
Licitações e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do 
Paraná, via e-mail (licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 
3911-3018, ou acessar o sitio do município realizar cadastro com 
senha para baixar o edital, sem nenhum custo por parte do 
solicitante.  
Local: Prefeitura Municipal de Jacarezinho – Sala de Reuniões do 
Departamento de Compras e Licitações Rua Cel. Batista, 335 – 
Jacarezinho/PR. 

Jacarezinho, 08 de março de 2017. 
 

Rafaela Sedassari Moraes 
Diretora Geral do Departamento de Compras e Licitações 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  09/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E BANCO DO BRASIL S/A 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso VIII. 
OBJETO: Contratação da empresa BANCO DO BRASIL S/A visando 
para prestação de serviço destinados a recebimentos e tratamento 
de documentos de arrecadação desta Prefeitura.. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0510.041230062.031 3.3.90.39.00 FR – 000     Cód. Reduzido 1034. 
0510.041290062.033 3.3.90.39.00FR - 000       Cód. Reduzido 1035. 
VALOR: R$ 40.000,00  (Quarenta mil reais).  
VIGÊNCIA: 10 meses. 
DATA DA ASSINATURA: 09 de fevereiro de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Paulo Rogério Amâncio. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 05/2017. 

Jacarezinho/PR, 09 de fevereiro de 2017 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 

CONTRATO Nº  18/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E EIITI ANTONIO 
NAKAMURA PAPELARIA - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa EIITI ANTONIO NAKAMURA 
PAPELARIA - ME, para aquisição de material de expediente para 
atender a Secretaria de Comércio,Indústria, Turismo e Serviços e 
seus departamentos (sala do empreendedor, Agência do 
Trabalhador e Procon. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
1210.0412200262.145 3.3.90.30.00 FR - 000 Cód. Reduzido 1225-1238 

VALOR: R$ 4.373,90  (quatro mil trezentos e setenta e três reais e 
noventa centavos). 
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 24de fevereiro de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Karolina C. Oliveira de Andrade. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 11/2017. 

Jacarezinho/PR, 24 de fevereiro de 2017 
 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO Nº 18/2017 
Processo nº 20/2017 

INEXIGIBILIDADE Nº 5/2017 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de treinamento e capacitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 

Ratifico a pretendida Inexigibilidade de Licitação, com fundamento 
no Artigo 25, inciso II, combinado com o Artigo 13, inciso VI, ambos 
da Lei 8.666/93, e com PARECER TÉCNICO e PARECER JURÍDICO a 
favor da empresa UNIPÚBLICA – UNIÃO PARA QUALIFICAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL LTDA. – E.P.P., inscrita no CNPJ 
sob nº 11.227.107/0001-93, versando sobre a contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de treinamento e 
capacitação para 1 (um) Servidor desta Casa de Leis, visando à 
participação no curso com o tema “Regimento Interno da Câmara 
de Vereadores”, com o custo total no valor de R$ 590,00 
(quinhentos e noventa reais), vez que o processo se encontra 
devidamente instruído.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara 
Municipal de Jacarezinho, em 7 de março de 2017. 

 
André De Souza Melo 

Presidente 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

QUINTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2017 ANO: VI EDIÇÃO Nº: 1132 – 02 Pág(s) 
www.jacarezinho.pr.gov.br/diario  

email: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

    Página 2 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil eProtocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br 

 
  

 
DECRETO Nº 5977/2017 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, de acordo com as Leis Municipais nº. 
2.739/2012, 2.792/2013, 2.794/2013 e 3.227/2015.  
DECRETA: 
Art. 1º.  Nos termos das Leis Municipais nº. 2.739/2012, 2.792/2013, 
2.794/2013 e 3.227/2015, ficam determinados os seguintes valores a 
titulo de subvenção, os quais serão repassados pelo Poder Executivo 
Municipal: 

I – APAE – R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais) – 
dotação 0710.1236700082.161-3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso - 000; 

II – AJADAVI – R$ 146.000,00 (cento e quarenta e seis mil 
reais) – dotação 0710.1236700082.161-3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso 
- 000; 

III – CAT – R$ 24.000,00 (vinte e quaro mil reais) – dotação 
0720.1339200092.162-3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso - 000; 

IV – Asilo São Vicente de Paulo – R$ 49.000,00 (quarenta e 
nove mil reais) – dotação 0920.0824100222.169-3.3.50.43.00 / Fonte 
de Recurso - 000; 

V – Asilo São Vicente de Paulo – R$ 17.520,00 (dezessete mil 
quinhentos e vinte reais) – dotação 0920.0824100222.116-3.3.50.43.00 
/ Fonte de Recurso – 939 (Recurso federal); 

VI – APAE – R$ 68.962,80 (sessenta e oito mil novecentos e 
sessenta e dois reais e oitenta centavos) – dotação 
0920.0824200222.117-3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso – 938 (Recurso 
federal); 

VII – CADD – R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) – dotação 
0920.0824400212.165-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 000; 

VIII – COFADD – R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) – 
dotação 0920.0824400212.165-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 000; 

IX – PROVOPAR – R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais) – 
dotação 0920.0824400212.165-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 000; 

X – Desafio Jovem Missão Resgate – R$ 37.000,00 (trinta e 
sete mil reais) – 0920.0824400212.165-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso 
- 000; 

XI – ABRINJA – R$ 110.000,00 (cento e dez mil reais) – 
dotação 0930.0824300236.009-3.3.50.43.00/ Fonte de Recurso - 000; 

XII – Misericórdia de Jacarezinho – R$ 980.000,00 
(novecentos e oitenta mil reais) – dotação 0810.1030200162.163 - 
3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso - 000;  

XIII – Misericórdia de Jacarezinho – R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais) – dotação 0810.1030200162.163 - 3.3.50.43.00 / Fonte de 
Recurso – 303. 
 XIV – ONG. Bicharedo - R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais) – 
dotação 0810.1030400182.164 – 3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso – 
000; 
            XV – Associação Peróba Rosa – R$ 30.000,00 (trinta mil reais) – 
dotação 1310.1854100292.174 – 3.3.50.43.00 / Fonte de Recurso - 000. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogado o Decreto 5.084/2015. 

Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, 
em 08 de março de 2017. 

Sergio Eduardo Emygdio de Faria 
Prefeito Municipal 

 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

PROCESSO DE TRANSFERÊNCIA DE BENS PATRIMONIAIS N. 01/2017 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pelo presente termo de HOMOLOGAÇÃO, tendo recebido nesta data, 
Memorando e Relação de Bens Patrimoniais Inservíveis da Comissão de 
Controle de Bens Patrimoniais, instituída pela Portaria nº 23, de 24 de 
novembro de 2014, para proceder à movimentação e baixa dos bens 
atuais e futuros. Quanto à análise e julgamento da relação de bens 
patrimoniais inservíveis a esta Câmara Municipal, relativa ao PROCESSO 
DE TRANSFERÊNCIA DE BENS PATRIMONIAS N. 01/2017, e 
considerando que há a necessidade de remanejamento destes bens, 
HOMOLOGO o referido Processo, e AUTORIZO a transferência dos 
seguintes bens ao Poder Executivo Municipal: 

Quantidade Descrição Identificação 

1 Fogão marca Continental 2001, 
modelo Village 

61 

1 Computador Desktop Dual Core E5300 
2.6/2GB/250 GB HD 

92 

1 Computador Desktop Dual Core E5300 
2.6/2GB/250 GB HD 

93 

1 Cadeira giratória, com preta, marca 
Poltronas do Paraná 

97 

1 Cadeira giratória, com preta, marca 
Poltronas do Paraná 

103 

1 Impressora Multifuncional Jato de 
Tinta - HP Deskjet 2050 

151 

1 Microcomputador Celeron 1.8 Ghz, 
2GB Ram e 500 HD 

180 

1 Impressora de cheques 302 

Gabinete da Presidência, 9 de março de 2017. 
André de Souza Melo 

Presidente 
 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº  19/2017. 
PARTES: MUNICIPIO DE JACAREZINHO E J ERNESTO SOCCIO - ME. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
OBJETO: Contratação da empresa J ERNESTO SOCCIO - ME, para 
aquisição de painéis de identificação para os departamentos da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº: 
0910.0812200202.111    3.3.90.30.00  FR - 000 Cód. Reduzido 1420. 
VALOR: R$ 7.900,00  (sete mil e novecentos reais). 
VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de março de 2017. 
FISCAL DO CONTRATO:   Fábio Junior Soares. 
FORO: Comarca de Jacarezinho. 
MODALIDADE: Dispensa de Licitação n.º 12/2017. 

Jacarezinho/PR, 07 de março de 2017 
Sergio Eduardo Emygdio de Faria 

Prefeito Municipal 

http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

